PORTARIA Nº 29 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho (GT)
Provisório de fisioterapeutas para a avaliação de
Protocolos Operacionais Padrão (POPs) por solicitação
do Ministério Público do Estado do Amazonas (MPAM).

​ O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA

VIGÉSIMA REGIÃO – CREFITO-20, no uso de suas atribuições legais e das disposições

regulamentares estabelecidas na Lei nº 6.316/75,

​ CONSIDERANDO o Ofício nº 1117/2025/56PJ, Procedimento Administrativo

09.2025.00000283-7, encaminhado a esta autarquia pelo Ministério Público do Estado do

Amazonas, que solicitou manifestação sobre a regularidade dos Procedimentos Operacionais

Padrão (POPs) de fisioterapia no âmbito do Abrigo Moacyr Alves;

​ CONSIDERANDO que o CREFITO-20, autarquia criada por meio da RESOLUÇÃO COFFITO

Nº 564, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023, ainda não dispõe de Câmaras Técnicas de Especialidades de

Fisioterapia e Terapia Ocupacional devidamente instituídas,

​ RESOLVE:

Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho (GT) Provisório, composto por fisioterapeutas, para realizar,

única e exclusivamente, a avaliação e emissão de parecer sobre o material encaminhado pelo

MPE-AM.

Art. 2º Nomear os seguintes fisioterapeutas para compor esse GT Provisório:

I.   DRA. ALESSANDRA FERREIRA ALVES, CREFITO 125363-F (COORDENADORA)

II.  DRA. KARINA PIOVAN COSTA, CREFITO 27433-F

III. DRA. ANA PAULA GUIMARÃES DIAS CORRÊA, CREFITO 23196-F

IV. DR. DOUGLAS SILVA ATAÍDE , CREFITO 157842-F

V.  DR. ROBSON FERNANDES DE LIMA FILHO, CREFITO 231138-F

Art. 3º Esta portaria será automaticamente revogada ao final dos trabalhos e entrega do parecer.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e publicação.

CUMPRA-SE.​

Manaus, 12 de dezembro de 2025

Dr. MARCOS GIOVANNI SANTOS CARVALHO

Presidente do CREFITO-20

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 20ª REGIÃO
Av. Djalma Batista, 1719 (Edifício Atlantic Tower) - Sala 310, Chapada, Manaus-AM, CEP:69050-010

Fone: (92) 993584003 E-mail: secretaria@crefito20.org.br

mailto:secretaria@crefito20.org.br

	PORTARIA Nº 29 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

	Manaus, 12 de dezembro de 2025

	Dr. MARCOS GIOVANNI SANTOS CARVALHO
	Presidente do CREFITO-20